### 5. *Lesma maestà e sacrilegio*

In un altro caso, in tema di sacrilegio, esiste nel Decreto un richiamo alla lesa maestà ed alla sua disciplina processuale. Il testo infatti afferma:

«Qui autem de ecclesia vi aliquem exemerit, vel in ipsa ecclesia, vel loco, vel cultui, sacerdotibus, et ministris aliquid iniuriae inportaverit, ad instar publici criminis et lesae maiestatis accusabitur, et convictus, sive confessus, capitali sententia a rectoribus provinciae ferietur, sicut in primo libro Codicis legitur, titulo de episcopis et clericis et lege: 'Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit', et in Digestis titulus. Ad legem Iuliam pecuniarum repetundarum, 1. ultima. I. Committunt etiam sacrilegium qui contra divinae legis sanctitatem aut nesciendo committunt, aut negligendo violant et offendunt; aut qui de principali iudicio disputant, dubitantes, an is dignus sit, quem princeps elegerit; vel qui intra provinciam, in qua provinciales et cives habentur, offitium gerendae ac suscipiendae administrationis desiderant, lib. 9. Codicis titulo de crimine sacrilegii. 2. Similiter de iudicio summi Pontificis alicui disputare non licet »<sup>54</sup>.

Si tratta di una elencazione di casi di sacrilegio previsti dalle leggi civili per i quali sia l'accusa sia la pena sono rapportati alla lesa maestà, ma la caratteristica più interessante è la mescolanza, nell'ambito concettuale del sacrilegio, di fattispecie religiose e laiche, quali l'elezione di funzionari, per concludere con l'equiparazione, a questi fini, del pontefice al principe.

Alcuni canonisti riportano senza molto discutere questo testo e l'accostamento di papa e principe<sup>55</sup>, altri invece tendono a recepire anche da que-

---

<sup>53</sup> *Ibidem*, p. 117 e sgg. e p. 149 e sgg.

<sup>54</sup> C. XVII, q. 4, d.p.c. 29. Sui delitti religiosi nel mondo romano v. C. FERRINI, *Esposizione storica e dottrinale* cit., p. 343 e sgg., 351 e sgg.; T. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht* cit., p. 393 e sgg.; sul sacrilegio nel diritto penale canonico v. D. SCHIAPPOLI, *Diritto penale canonico* cit., p. 872 e sgg.

<sup>55</sup> *Summa Parisiensis* cit., p. 189, ad C. XVII, q. 4, d.p.c. 29: « Deinde procedit osten-

sti casi solo quei riferimenti ritenuti utilizzabili nell'ambito più strettamente ecclesiastico. Così accettano l'equiparazione processuale ma minimizzano o diversificano la normativa secolare da quella canonica per gli altri aspetti.

«*Qui autem... publici criminis* idest cuilibet de populo licebit in hoc casu accusare sicut in alio publico crimine, et accusatus convictus punietur capite, nam et ipsum publicum crimen est lese maiestatis quia sicut omnibus et infamibus et servis licet accusare de crimine maiestatis, ita forte et de crimine sacrilegii ... *committunt etiam* enumerat quedam genera sacrilegii que potius ex legibus quam ex canonibus habentur. Divine leges aut precepta transgrediendo aut ipsos libros quibus lex divina continetur contestando vel quod melius est heresim incurrando ... *Aut de principalibus* instar enim sacrilegii est de facto principis disputare scilicet ad detrahendum et reprehendendum, sed hoc intellige nisi aperte non agat contra fidem vel Dei ecclesiam. Tunc enim a prelati est redarguendus ... *Similiter* sicut de iudicio principis nec tamen hic legimus crimen sacrilegii nasci »<sup>56</sup>.

Dopo aver accettato l'equiparazione processuale con la lesa maestà, sono tre i punti sui quali il Faventino cerca di separare la normativa canonica da quella civile. Il primo ha riguardo alla elencazione dei tipi di sacrilegio che, a suo parere, non è esaustiva di tutti i casi previsti dal diritto canonico, mentre il secondo riguarda la resistenza alle decisioni del principe che, a parere del Faventino, deve essere di competenza ecclesiastica tutte le volte che abbia un oggetto atinente alla religione ed alla chiesa. Infine sempre per il caso di resistenza alle

---

dendo quoniam sacrilegium committunt qui divinae legis sanctitatem aut nesciendo violant, aut negligendo committunt. Dicit enim quoniam sacrilegii instar est dubitare an is dignus sit quem elegit imperator et a simili ostendit nemini permissum esse sedis apostolicae sententiam retractare vel de ejus judicare iudicio, sicut in capitulo illo habetur ».

<sup>56</sup> GIOVANNI DA FAENZA, *Summa* cit., cc. 133 v.-134 r., ad C. XVII, q. 4, d.p.c. 29; *Summa Lipsiensis* cit., c. 193 r., ad C. XVII, q. 4, d.p.c. 29: « ... Instar enim sacrilegii etiam de facto principis disputare, sed hoc intellige si aperte non agat contra ecclesiam vel fidem ... »; UGUCCIONE, *Summa* cit., c. 228 v., ad C. XVII, q. 4, d.p.c. 29: « ... sacrilegium publicum crimen est et accusatus convictus punitur capite; *lese male*. quia sicut omnibus infamibus et servis licet accusare de crimine le. ma., ita de hoc crimine sacrilegii quod forte non est verum secundum canones, licet Gregorius videatur approbare leges in hoc articulo ut II, q. I in primis, sed nec secundum leges credo hoc esse verum. de aliis generibus sacrilegii, *committunt* hic sacrilegia que magister connumerat potius ex legibus quam ex canonibus habentur ... *principali* idest principes instar enim est sacrilegii de facto principis disputare detrahendo reprehendendo dubitando an istum sit. hoc verum est in hiis que possunt fieri bono et malo animo vel bono tantum secus in aliis. nam si aperte adulteratur vel agit contra fidem vel Dei ecclesiam redarguendus est a prelati immo et excommunicandus; quod ergo hic dicitur locum habet cum dubium est an bene vel male fecerit. sed cum constat ipsum male egisse, nullum est sacrilegium, sed in dubiis in meliorem partem est interpretandum ... *similiter* sicut de iudicio principis et forte similiter hic committitur sacrilegium licet ex canonibus hoc non habeatur vel dicatur quod tales non sunt sacrilegi sed qui sacrilegi iudicantur ».